rum¹. Hodie vero² vocari³ et citari debet⁴ tribus edictis per intervalla XXX⁵ dierum in unaquaque vocatione⁶, ut habetur in illo⁷ Auth. qui⁸ semel actionem^a et cet.⁹ (Nov. 112, c. 3 ad C. vii. 43. 8). Sed quidam dicunt, quod istud¹⁰ Auth. loquitur specialiter ante litem contestatam et in actore absente et¹¹ locum habet, quod legitur¹² C. de iudiciis, l. properandum¹³, § et si quidem (C. iii. 1. 13 § 2). Sed superior sententia verior est, quoniam illud¹⁴ spatium datur¹⁵ tam actori quam reo; et quod in¹⁶ C. dicitur de X diebus, per illud¹⁷ Auth. de litigiosis¹⁸ corrigitur et emendatur.

Sed¹⁹ cur²⁰ ex ordine quatuor²¹ edicta mittenda sunt? Respondeo²²: hoc verum est, quando²³ ex causa peremptorii iudex vult iudicare. Verumtamen dici potest, quod unum tantum peremptorium sufficiat²⁴ mittendum²⁵ pro²⁶ omnibus, secundum²⁷ quod continetur in lege predicta²⁸ ff. de iudiciis²⁹, nonnumquam (D. v. 1. 72). Imo³⁰ nullum³¹ est mittendum, si³² constat iudici, absentem esse contumacem, ut³³ ar. C. quomodo et quando iudex, l. II (C. vii. 43. 2), puta³⁴ quia³⁵ ore³⁶ ad os³⁷ sibi iudex³⁸ denuntiavit, ut veniret³⁹ ad causam⁴⁰, et ipse non venit⁴¹. Nam ideo⁴² mittuntur edicta peremptoria et denuntiationes in scriptis, ut per hoc cognoscatur et deprehendatur contumacia⁴³ ipsius⁴⁴ fugientis. Cur ergo⁴⁵ mitterentur⁴⁶, si de hoc⁴⁷ constaret? Respondeo⁴⁸: non video, quia, ubi⁴⁹ res ipsa⁵⁰ per se⁵¹ patet, non est presumptio vel coniectura⁵² aliqua

¹ C. secundum. Ed 1. om. post unum—alterum. ² B. Ed 2. om. vero. ³ Ed 1. „notari.“ ⁴ C. P 1. seq. absens. ⁵ A. XX. ⁶ P 2. citatione. ⁷ C. om. illo. ⁸ P 1. quod. ⁹ C. Ed 1. om. actionem et cet. P 2. actionem proponit et cet. ¹⁰ A. C. P 1. illud. C. om. quod. ¹¹ Ed 1. om. et. ¹² Sic A. C. Ed 1. — B. habet le. P 1. text. lac. P 2. Ed 2. habet lex. ¹³ Ed 1. „propria“. ¹⁴ C. aliud. ¹⁵ A. dari (sic!). ¹⁶ B. om. quod in. ¹⁷ Ed 1. „dieb. in“. ¹⁸ P 1. litigationibus. Ed 1. „litis con.“ ¹⁹ A. B. § Sed. ²⁰ Ed 1. seq. „cum“. ²¹ Sic A. B. C. Ed 1. — P 1. Ed 2. tria. P 2. ita. ²² P 2. seq. quod. ²³ A. quandoque. ²⁴ C. seq. et sit. ²⁵ Ed 1. „mitti“. ²⁶ P 1. pre. ²⁷ C. Ed 1. sed. ²⁸ C. om. in lege predicta. ²⁹ A. B. P 1. Ed 2. om. de iudiciis. ³⁰ C. om. Imo. ³¹ A. nonnumquam. ³² P 1. sed. ³³ Ed 1. „nunquam mittendum est, nisi reus contumaciter absens sit. ut.“ ³⁴ C. om. puta. ³⁵ P 2. quod. ³⁶ Ed 1. Ed 2. „de ore“. ³⁷ C. hoc. Ed 1. „ambos“ (sic!). ³⁸ C. om. iudex; seq. dixit et denuntiavit. ³⁹ P 2. veniat. ⁴⁰ Ed 1. „dictam“. ⁴¹ C. ipse dixit se non venire. ⁴² C. om. ideo. ⁴³ A. per contumaciam. ⁴⁴ C. seq. absentis vel. ⁴⁵ P 1. igitur. Ed 1. „Sed cur“. ⁴⁶ P 2. mittuntur. ⁴⁷ Ed 1. „contumacia“. ⁴⁸ C. om. Respondeo. ⁴⁹ A. ut. ⁵⁰ C. P 2. om ipsa. ⁵¹ A. om. per se. ⁵² Ed 1. „non est locus coniecturae, vel praesumptio“.

^a Placentin. l. c. „Citari autem debet absens tribus edictis per intervalla XXX dierum, hodie autem uno peremptorio. Quandoque tamen hoc peremptorium dabitur postea et erit quartum, quandoque post secundum, quandoque erit solum, ut ff. eod. l. nonnumquam“ (D. V. 1. 72). Cf. Diss. dom. cod. Chis. § 28, Hugolin. § 98 (Hänel pg. 140, 334).

inquirenda; nam in incertis¹ et² non in certis³ locus⁴ est conjecture⁵, ut ar. in Auth. de restitutionibus, et ea que parit⁶, § ult. (Nov. 39, c. 2 § 1) et ar. ff. de verborum obligatiobibus⁷, l. continuus actus⁸ (D. XLV. I. 137).

§⁹ Sed queritur, an iudex possit huiusmodi inducias peremptorii artare? Respondeo: potest secundum¹¹ quod¹² extimaverit¹³ pro¹⁴ conditione cause¹⁵ vel persone¹⁶ aut temporis, ut ff. de iudiciis, l. nonnumquam (D. v. 1. 72). Istud¹⁷ autem¹⁸ hodie observant¹⁹ iudices²⁰ et est deductum in generalem²¹ consuetudinem, ut sive²² velint ex causa peremptorii iudicare aut²³ ex contumacia absentis, puta interloqui de danda possessione alicuius rei vel²⁴ pro aliquo debito²⁵ causa rei servande, semper unum pro omnibus peremptorium edictum mittant²⁶ absenti²⁷; vel ad domum absentis ponи debet²⁸, ut in Auth. de litigiosis, § omnem vero²⁹ (Nov. 112, c. 3). — Et³⁰ his verbis commode³¹ concipitur³²:

³¹ B. Quomodo mittatur edictum peremptorium³³.

Ego B.³⁴ iudex Senensis³⁵ hoc uno peremptorio³⁶ edicto³⁷ pro omnibus tibi Martino³⁸ firmiter precipio vel³⁹ precipiendo mando⁴⁰, ut hinc ad VIII⁴¹ dies coram me vel coram tali iudice a me⁴² delegato venias vel te representes ad faciendam⁴³ rationem Guidoni⁴⁴ de fundo⁴⁵ tali⁴⁶ vel⁴⁷ domo tali vel⁴⁸ de C⁴⁹, que⁵⁰ a te petit⁵¹. Alioquin in possessionem⁵² dicte⁵³ rei vel tuarum rerum⁵⁴ pro mensura⁵⁵ sue petitionis ipsum inducemus⁵⁶ et ulterius non citaberis.

¹ P 1. om. in. P 2. nam in certis. ² C. om. et. ³ Sic C. Ed 2.—A. B. Nam incertis et non certis. P 1. P 2. Ed 1. om. et non in certis. ⁴ P 2. seq. non. ⁵ C. conjecturis. ⁶ A. B. P 1. om. parit. Ed 1. „quae Pa.“ Cf. Const. 41 (coll. IV, tit. 6), c 2. ⁷ B. obligatione. ⁸ C. Ed 1. om. actus. P 2. seq. § is qui. Ed 1. „continuis“. ⁹ Sic A. B. C. P 2. ¹⁰ C. om. peremptorii. P 2. peremptorias. ¹¹ Ed 1. „Sed“. ¹² P 2. seq. etiam. ¹³ B. Ed 1. Ed 2. aestimaverit. P 1. existimaverit (?). ¹⁴ P 1. a. ¹⁵ Ed 1. „post conditionem anni“. ¹⁶ P 1. peremp. (sic!). ¹⁷ A. B. § Istud. ¹⁸ P 2. om. autem. ¹⁹ B. servant; om. hodie. ²⁰ Ed 1. seq. „nostri temporis“. ²¹ Ed 1. om. generalem. ²² C. P 2. si non. ²³ Ed 1. „an“. ²⁴ P 1. om. vel. ²⁵ P 2. debito in marg. ²⁶ C. P 1. mittunt. Ed 1. „rei super petitorio pro omnibus mittunt“ (sic!). Ed 2. „mittatur“. ²⁷ A. absentis. ²⁸ A. om. ponи debet. Ed 1. „demum eius ponitur“. ²⁹ Cf. Const. 108 (coll. VIII, tit. 8), c. 3. ³⁰ A. B. Ed 1. Ex. P 2. § hiis. ³¹ B. commodum. ³² Ed 1. seq. „citatio“. ³³ Cet. om. hanc rubr. ³⁴ Sic B. P 2. Ed 1. Ed 2.—A. E. C. P 1. Scotus. ³⁵ Sic B. P 1. P 2. Ed 1. Ed 2.—A. Mut(inensis). C. Bo(noniensis). ³⁶ B. peremptorii. P 1. peremptorium. ³⁷ Ed 1. om. edicto. ³⁸ A. Petrino. C. Marino. P 2. Mar. Ed 1., M. ³⁹ P 1. om. precipio vel. ⁴⁰ Ed 1. om. vel—mando. ⁴¹ C. VIIII. P 1. XIII. ⁴² C. om. a me. ⁴³ C. faciendum. ⁴⁴ C. Gigoni. P 1. ut de hoc (sic!). Ed 1. „N.“ ⁴⁵ P 1. loco. ⁴⁶ C. de tali loco super his. ⁴⁷ P 2. de. ⁴⁸ P 1. seu. ⁴⁹ C. Ed 1. om. domo tali—C. ⁵⁰ Ed 1. „ei qui“. ⁵¹ P 2. petit. ⁵² B. C. P 2. possessione. ⁵³ P 2. om. dicte. ⁵⁴ Ed 1. „vel aliarum rerum tuarum“. ⁵⁵ P 1. per mensuram. ⁵⁶ B. induco. Ed 1. „indicemus“.

Hoc misso vel posito¹ ad edes absentis² expectatur³ dies peremptorii, quo elapo⁴ quandoque⁵ fertur sententia diffinitiva, quandoque⁶ fertur⁷ sententia⁸ contumacie. Sed reperitur cautum, quod superveniente die⁹ huiusmodi¹⁰ peremptorii tunc¹¹ est iterum¹² absens¹³ citandus¹⁴, antequam iudex pronuntiet, et sive¹⁵ responderit¹⁶ sive non, agetur causa et¹⁷ pronuntiabitur, ut ff. de iudiciis, l. et post (D. v. I. 73). Unde queritur hic, si non fuerit¹⁸ postea citatus¹⁹ et sententia feratur, an valebit²⁰? Respondeo: citari debet, si²¹ potest; alioquin, id est²² si non potest²³ citari, bene valebit²⁴ sententia^{25a}.

S²⁶ Re quidem integra mandatum iurisdictionis solvitur et finitur morte mandantis, sicut in ceteris²⁷ causis, ut ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. et quia (D. II. I. 6). Et notandum est, quod iudicium solvitur vetante eo, qui iudicare iussit, ut ff. de iudiciis, l. iudicium²⁸ (D. v. I. 58), et similiter morte litigatoris, ut ff. que sententie sine appellatione rescindantur²⁹, l. eum, qui (D. XLIX. 8. 2), nisi ante procuratorem dedit³⁰ ad causam agendam vel defendendam³¹, quo in casu potest causa inchoata finiri³², ut C. de procuratoribus, l. nulla³³ (C. II. 12 < I. 3 >. 23).

Predictorum³⁴ iudicium quidam habent³⁵ merum imperium, quidam habent³⁶ mixtum, quidam vero³⁷ coherens³⁸. Sed horum tractatu³⁹, quoniam ad presentem materiam⁴⁰ non pertinet⁴¹, penitus omissio, ad⁴² propositum⁴³ redeo, dicturus⁴⁴ in-

¹ P. I. *postposito*. Ed. I., seu *proposito*. ² P. 2. seq. et. ³ A. *expectetur*. P. I. *exspectant*. Ed. I., *expectabuntur*. ⁴ Ed. I., *quib. elapsis*. ⁵ P. I. om. *quandoque*. ⁶ P. I. *quando*. ⁷ P. 2. om. *fertur*. ⁸ Ed. I. om. *diffinitiva-sententia*. ⁹ P. I. *text. corr. (qui sunt veniente)*. ¹⁰ C. om. *huiusmodi*. ¹¹ A. P. 2. *tunc enim*. ¹² P. I. *verum*. ¹³ B. P. 2. Ed. 2. *ipse absens*. ¹⁴ Ed. I., *Sed reperitur casus, in quo si superveniente huius pereemptorii termino sit absens, iterum citandus*. ¹⁵ C. *si non*. ¹⁶ A. P. 2. *respondebit*. Ed. I., *pronunciet? Respondeo, sive veniet*. ¹⁷ A. C. om. et. ¹⁸ P. I. *fuit absens*. ¹⁹ P. 2. seq. *absens*. ²⁰ A. Ed. I. *valeat*. ²¹ P. 2. et si. ²² C. om. *id est*. ²³ C. P. I. *poterit*. ²⁴ Ed. I., *valet*. ²⁵ C. *sententia lata valebit*. ²⁶ Sic A. B. P. I. P. 2.—Ed. 2., § 20". ²⁷ P. 2. *certis*. ²⁸ P. I. *iudicis*. ²⁹ A. P. I. *alleg. corr.* ³⁰ A. B. Ed. 2. *dederit*. C. *dedisset*. P. I. om. *dedit*. ³¹ A. *defendam*. ³² P. I. *diffiniri*. P. 2. om. *causa*. Ed. I., *inchoatam causam finire*. ³³ A. B. C. P. I. Ed. I. *nullam*. ³⁴ P. I. P. 2. § *Predictorum*. Ed. 2., § 21. *Praedictorum*. ³⁵ P. 2. *habent* in marg. ³⁶ C. om. *habent*. Ed. I., *vero*. ³⁷ C. Ed. I. om. *vero*. ³⁸ B. *non coheres* (sic!). P. 2. *coherens*; cf. D. I. 21. I. ³⁹ C. *tractatum*. ⁴⁰ P. 2. *a presente materia*. ⁴¹ B. Ed. 2. *spectat*. ⁴² C. seq. *presens*. ⁴³ Ed. I. seq. *breviter*. ⁴⁴ P. I. *text. corr.*

a. Ed. 2. pg. 41 § 19—pg. 43 § 20 adnot. Gloss. ad: l. 13 § 2, C. III. 1 in v. *decem*; Auth. qui semel (C. VII. 43. 8) in v. *cognitis* et in v. *intervalla triginta dierum*; Nov. 112, c. 3 (scrib. c. 3, Const. 108, coll. VIII, tit. 6) in v. *cautione*; l. 2, C. VII. 43 in v. *edicti*; l. 137 § 2, D. XLV. 1 in v. *nullus*; Nov. 112, c. 3 in v. *praecolum*.—Diss. dom. cod. Chis. § 28; Hugolin. §§ 98, 100 (Hänel pg. 140, 334, 335).

primis, antequam de calumpnie iuramento¹ tractetur², super³ questionibus⁴, que principalibus⁵ incidunt⁶ sepius⁷ et occurunt^{8a}.

³². B. P. 2. (in marg.) *De incidenti questione, quando preiudicet vel non et quando de hac expressum sit pronuntiandum vel non*. C. (in marg.) *De incidenti questione et quando preiudicet vel non et quando de hac sit pronuntiandum vel non*.¹⁷ P. I. *De incidenti questione, quando preiudicet vel non et quando de hac expressum sit pronuntiandum*, Ed. I. *Quando in quaestione principali incidit alia praejudiciale*^{10b}.

Contingit¹¹ quandoque imo sepius¹², antequam de calumpnia iuretur, quod¹³ principali questioni mote¹⁴ incidens occurrat¹⁵, que aliquando preiudicat¹⁶ et elidit¹⁷ principalem, aliquando non. Itaque¹⁸ nunc¹⁹ videamus, que sit principalis questio et que incidens²⁰ et quando²¹ preiudicet²² incidens et quando²³ non²⁴. Item²⁵ utrum primo sit²⁶ cognoscendum et pronuntiandum de principali, an primum²⁷ de incidenti²⁸ vel simul²⁹ de utraque.

S³⁰ Principalis questio est ista³¹: *peto a te hereditatem*. Incidens³² est³³ ista: *non potes petere, quia servus meus es*. Item³⁴: *peto a te fundum vel X ex testamento*. Et tu obicis: *non potes petere, quia testamentum falsum est*³⁶. Item³⁷: *propono contra te iudicium familie herciscunde*³⁸. Et tu obicis³⁹: *non potes, quia non es meus frater*. Vel⁴¹: *peto a te partem hereditatis*. Et tu obicis⁴²: *non potes, quia non es meus frater*⁴⁴, *id est*⁴⁵ *filius patris mei*⁴⁶, *cuius hereditatem petis*, ut C. de ordine iudiciorum,

¹ P. I. Ed. I. *sacramento*. ² B. *tractatur*. P. I. om. *tractetur*. ³ C. de. ⁴ P. I. *seq. et*. P. 2. *omnibus*. Ed. I. „*quib.*“ ⁵ P. I. P. 2. *principaliter*. ⁶ A. *in principiis accidenti*. ⁷ A. C. om. *sepius*. P. I. om. *seq. et*. ⁸ Ed. I. „*excurrunt*“. ⁹ P. 2. *seq. et que dicatur incidens et que principalis, quare dicatur incidens, et que et quare emergens*. *Et hec pro summula*. Insuper not. in marg. later. man. post. *De incidenti questione quando preiudicat*. *De ista incidenti et emergenti notatur Extra, de ordine cognitionum, c. I (X. II. 10. 1 = Comp. I. II. 5. 1) et c. tuam (X. II. 10. 3 = Comp. V. II. 5. 1)*. ¹⁰ A. Ed. 2. om. *rubr.* ¹¹ Ed. 2. „§ 22. Contingit“. ¹² C. *sepe*; om. *quandoque imo*. Ed. I. *seq. et ut*. ¹³ P. 2. *seq. in*. ¹⁴ Ed. I. „*more*“. ¹⁵ A. P. 2. *occurrit*. ¹⁶ P. I. om. *que aliquando preiudicat*. ¹⁷ C. *ledit*. P. I. *elicit*. ¹⁸ B. *ita*. ¹⁹ P. I. om. *nunc*. ²⁰ C. *seq. et que non*. ²¹ A. *quandoque*. ²² A. *preiudicat*. ²³ A. *quandoque*. ²⁴ C. om. *et quando preiudicet non*. Ed. I. om. *Itaque non*. ²⁵ A. B. § *Item*. ²⁶ P. I. *utrum possit*. ²⁷ A. *primo*. Ed. I. om. *primum*. ²⁸ B. *accidenti*. ²⁹ Ed. I. „*similiter*“. ³⁰ Sic A. B. P. 2.—Ed. 2., § 23". ³¹ P. I. *ita*. ³² A. B. § *Incidens*. ³³ Ed. I. „*vero*“. ³⁴ A. § *Item*. ³⁵ P. I. *quod*. ³⁶ Ed. I. „*potes, quia nullum est, vel falsum testamentum, seu non iure factum*“. ³⁷ A. B. § *Item*. ³⁸ P. I. P. 2. *text. corr.* P. 2. in marg. *id est iudicium de dividenda hereditate*. Ed. I. „*iudicium factum haereditatis*“. ³⁹ A. B. P. I. Ed. 2. *seq. et dicis*. ⁴⁰ B. P. 2. Ed. 2. *verus*. ⁴¹ B. § *Vel*. Ed. I. „*Item*“. ⁴² P. I. *dicis*. ⁴³ B. Ed. 2. *tu non es*. ⁴⁴ A. C. P. 2. om. *Vel: peto frater*. ⁴⁵ C. *vel*. ⁴⁶ P. I. *om. mei*.

^a Ed. 2. pg. 43 § 20—pg. 43 § 22 adnot. Gloss. ad: l. 5, D. I. 21 in v. *etiam imperium*. ^b Bulgarus, *De iudiciis*, § *Pedaneus* („*Quellen*“ IV. I, pg. 7). Roger. I. c. III. 2, VII. 17 (Ed. cit. pg. 40, 130). Placentin. I. c. III. 8, VII. 19 (Ed. cit. pg. 99 sqq., 319 sqq.). Azo I. c. III. 8, VII. 19 (Ed. cit. pg. 167 sqq., 717). Damasus I. c. XLIV (Ed. cit. pg. 33). Tancred. I. c. II. 20 (Ed. cit. pg. 189 sqq.).

l. I et l. II et III¹ (C. III. 8. 1, 2, 3) et in Extra, qui filii sint² legitimi, lator presentium³ (X. IV. 17. 5). Sed et⁴ multe alie sunt⁵ principales, quibus incidentes occurunt⁶; istas⁷ tamen gratia exempli posuisse sufficiat.

33. P 2. (in marg.) R. Quid sit questio incidentis.

Illa⁸ questio proprie⁹ est¹⁰ incidens et dicitur incidens, sine qua principalis¹¹ terminari¹² non potest; et tunc preiudicat, quando¹³ principalis sine ea terminari¹⁴ non potest¹⁵, ut in supradictis¹⁶ exemplis. Sed¹⁷ quando¹⁸ incidens est talis, sine qua¹⁹ principalis terminari potest²⁰, tunc proprie non est incidens nec²¹ dicitur incidens, quoniam²² non preiudicat principali nec²³ eam elidit²⁴. Puta²⁵, movetur questio de teste, utrum debeat recipi vel non²⁶? Item²⁷ an sit recipienda appellatio facta ab interlocutoria, ita²⁸ quod supersedeatur principali²⁹, donec de hac³⁰ appellatione cognoscatur³¹? Item³² an dilatio, que³³ petitur, debeat dari? Et tunc iste tales non sunt proprie incidentes questiones³⁴, sed³⁵ sunt et appellantur emergentes³⁶; et he³⁷ sepius occurunt post prestitum iuramentum³⁸ calumpnie.

De³⁹ questione, que revera est incidens⁴⁰, semper est⁴¹ cognoscendum. Sed an sit de ea expresse⁴² pronuntiandum, a sapientibus dubitatur et variatur^{43a}. Dicunt quidam⁴⁴, num-

¹ C. om. et III. ² A. B. Ed 2. sunt filii. P 1. filii sunt. ³ Cf. Comp. I, IV. 18. 5
⁴ P 2. Ed 1. om. et. ⁵ P 1. om. sunt. ⁶ P 1. occurrant. ⁷ B. iste. ⁸ A. B. § Illa
 C. Illa autem. Ed 2., § 24. Illa". ⁹ A. om. proprie. ¹⁰ P 1. om. est. Ed 1., Illa ergo
 quaestio propria est"; om. seq. incidentis. ¹¹ P 1. principaliter. ¹² Ed 1., "incidens, si
 principalis moveri". ¹³ P 2. ei quia; om. seq. principalis. Ed 2., "quia". ¹⁴ Ed 1.
 "finiri". ¹⁵ A. B. C. om. et tunc—non potest. ¹⁶ P 2. predictis. Ed 1., "potest, vel
 terminari, ut supradictis". ¹⁷ A. Hec. ¹⁸ C. quando tamen; om. Sed. P 1. quan-
 doque. ¹⁹ B. seq. non. P 2. si non qua. ²⁰ C. P 1. seq. et. ²¹ P 1. om. est in-
 cidents nec. Ed 1., "neque". ²² P 1. quando. ²³ Ed 1., "neque". ²⁴ P 1. text. corr.
 (cum cludit). ²⁵ A. Puta cum. ²⁶ Sic C. P 1. P 2.—A. nec ne. B. de te, utrum debeas
 recipi vel non. ²⁷ A. B. § Item. ²⁸ A. om. ita. ²⁹ Ed 1., "interlocutoria sententia,
 in quo supersedeat principalis". ³⁰ C. P 1. Ed 1. om. hac. ³¹ P 1. cognoscatis.
³² A. B. § Item. ³³ C. scilicet que. ³⁴ Ed 1. om. questiones. ³⁵ B. si. ³⁶ P 1. text.
 corr. (appellant enim gentes). ³⁷ Ed 1., "haec". ³⁸ A. C. P 1. Ed 1. sacramentum.
³⁹ A. B. § De. Ed 2., § 25. De". ⁴⁰ B. De questione vera incidenti. ⁴¹ Ed 1., "superest".
⁴² C. expressim. P 1. expressius. Ed 1., "super ea expressim". ⁴³ P 2. seq. et. Ed 1.
 "Variatur et". ⁴⁴ B. seq. sicut b'. Ed 2. seq. "sicut Bulgarus"; cf. ibid. pg. 44, n. 3.
^a V. Gloss. ad c. 1, X. II. 10 in v. cognoscendum. „Super hoc fuit diversitas inter
 Doctores. Bulgarus dicebat, quod super incidenti quaestione sive exceptione pro-
 nunciari non debet, sed tantum cognosci de ipsa, sed super principali solummodo . . .
 M. et P. dicebant, quod super hac semper debet pronunciari . . . Dominus Joan.
 et Azo cum eo distinguit et bene inter quaestiones sive exceptions incidentes et
 emergentes" etc. Cf. etiam Gloss. ad c. 3 ibid. in v. dependentem ex illa, Gloss. ad
 l. 1, C. III. 8 in v. quoniam et Hugolin. Dist. LXI (Hänel pg. 570).

quam¹ de tali incidenti esse² pronuntiandum expresse³, sed cognoscendum⁴ tantum et⁵ de principali pronuntiandum expresse⁶, et sic per consequentiam de incidenti⁷,— verbi gratia: pronuntiabit⁸ iudex⁹, hereditatem ad actorem¹⁰ pertinere¹¹, et sic per consequentiam¹², illum esse¹³ ingenuum vel filium defuncti et fratrem illius, contra quem¹⁴ agebatur — nisi in casibus a lege expressis¹⁵, ubi innuitur, de tali incidenti iudicem primo¹⁶ debere pronuntiare, quam de principali, ut C. de ordine cognitionum¹⁷, l. II (C. VII. 19. 2) et ar. C. ad legem Corneliam de falsis, l. ubi¹⁸ (C. IX. 22. 22), et forte¹⁹ in crimen prevaricationis²⁰, ut ff. de prevaricatione²¹, l. III (D. XLVII. 15. 3). Item²² questioni incidenti²³ alia incidit, de qua primo iudicari²⁴ debet. Puta petenti²⁵ tibi hereditatem obicio, quia²⁶ servus es²⁷; tuque²⁸ replicas, quia²⁹ libertatem accepisti³⁰ testamento³¹; ego duplico³², quia³³ falsum³⁴ est testamentum. Profecto³⁵ primum debet queri de falsi³⁶ questione, ut ff. de petitione hereditatis, l. IV (D. v. 3. 4). Et cum³⁷ incidens est talis, que³⁸ plenarie sit examinanda, si pronuntiatur³⁹ de causa⁴⁰, fit preiudicium incidenti; si vero non plenarie⁴¹, sed semiplene est examinanda⁴², si⁴³ pronuntiatum fuerit⁴⁴ de principali, non erit⁴⁵ preiudicium incidenti, ar. ff. de re iudicata, l. a divo, § si super⁴⁶ (D. XLII. 1. 15 § 4). Alii⁴⁷ dicunt, de qualibet incidenti questione⁴⁸ semper esse⁴⁹ pronuntiandum expresse, nisi in⁵⁰ duobus

¹ C. om. numquam. ² P 1. est. ³ Ed 1. „expressim“. ⁴ P 1. agnoscendum.
⁵ A. om. et. C. om. cognoscendum tantum et. ⁶ C. pronuntiabit; om. expresse. P 2.
 sed cognoscendum—expresse in marg. ⁷ A. P 1. P 2. de incidente (sic!). C. erit super
 incidenti. Ed 1., cognoscendum esse et pronuntiandum expressim de principali. Et
 sic de eo incidenti pronunciare per consequentiam videtur". ⁸ C. pronuntiandum.
⁹ A. actor. ¹⁰ Ed 1. „actionem“. ¹¹ C. seq. pronunciavit. ¹² C. seq. pronunciasse
 utrum. P 1. consequens. ¹³ P 1. om. esse. ¹⁴ B. cum quo. ¹⁵ C. seq. hic: ut C. de
 or. iu. l. II et ar. ad le. Cor. de fals. ubi; ibi enim innuitur etc. P 1. a longe expressis.
¹⁶ Sic omn. codd. — Ed 1. Ed 2., prius". ¹⁷ P 2. iudic. ¹⁸ C. cf. supra n. 15. Ed 1.
 om. l. ubi. ¹⁹ B. om. seq. in. P 1. text. corr. ²⁰ Ed 1. „forte praevericatoris".
²¹ P 2. prevaricationibus. ²² B. § Item. ²³ Ed 1. „quaestionum incidentium".
²⁴ P 2. iudicare. ²⁵ A. P 1. text. corr. ²⁶ B. Ed 2. quod. Hic explicit fragmentum
 codicis P 2. ²⁷ P 1. est. ²⁸ C. tu. ²⁹ B. Ed 2. quod. ³⁰ B. seq. que. C. seq. in.
³¹ A. que. testamento relicta est. P 1. testimonio. ³² P 1. ego replica. ³³ A. C. Ed 2. quod.
³⁴ B. factum. ³⁵ B. om. Projecto. ³⁶ Ed 1. „debet, utpote petenti tibi vel a te
 haereditatem, obiciis quia servus: ipse vero replicat, quia libertatem accepit in tes-
 tamento: tu duplicas, quia falsum est: profecto primo debet quaeri de falso, vel
 falsi". ³⁷ P 1. non. Ed 1., "causa". ³⁸ Ed 1. „quod non". ³⁹ P 1. pronunciat. ⁴⁰ A. ea.
⁴¹ Ed 1. om. sit examinanda—plenarie. ⁴² B. om. si pronuntiatur—examinanda.
⁴³ Ed 1. seq. „tunc". ⁴⁴ C. non erit. ⁴⁵ B. Ed 2. est. Ed 1., "fiet". ⁴⁶ Sic omnes
 codd. et Edd., em. si rerum. ⁴⁷ A. § Alii. B. Alii ut pla. Ed 1., "Alii vero". Ed 2.
 „Alii ut Placentinus". ⁴⁸ Ed 1. om. questione. ⁴⁹ P 1. erit (sic!). ⁵⁰ P 1. verum.